[image: image1.png]

               АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

           КАМЫШЛИНСКИЙ

       САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              05.04.2022г. №157
Об установлении особого противопожарного
режима на территории  муниципального района
Камышлинский Самарской области

В сотвествии со статьей 30 Федерального закона  от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 12 Закона Самарской области от 11.10.2005 № 177-ГД «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Самарской области от 29.03.2022 №179 «Об особом противопожарном режиме на территории Самарской области», в целях обеспечения пожарной безопасности  на территории муниципального района Камышлинский Самарской области,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить особый противопожарный режим на территории муниципального района Камышлинский Самарской области с 15.04.2022 года по  15.10.2022 года.
2. Утвердить состав оперативной группы комиссии по обеспечению пожарной безопасности  на территории муниципального района Камышлинский Самарской области согласно Приложению №1.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений в соответствии с  Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479:
- принять нормативно правовой акт об установлении особого противопожарного режима на территории сельского поселения;

-   принять нормативно-правовой акт о порядке использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов на территории сельского поселения;
- обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на населенные пункты и отдельно расположенные объекты в части устройства минерализованных полос (опашка), окашивания и своевременной уборки сухой травянистой растительности, тростниковых и и  камышловых зарослей, в том числе в поймах рек, находящихся в границах населенных пунктов;

- запретить сжигание мусора, сухой растительности и отходов на территориях населенных пунктов, организаций, индивидуальных предпринимателей, приусадебных участках;
-    создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии средств связи и оповещения населения о пожаре в населенном пункте с ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;

- организовать подготовку водовозной и землеройной техники к использованию для нужд пожаротушения по требованию государственной противопожарной службы из расчета не менее одного трактора с плугом и двух автобойлеров;

- организовать патрулирование территорий населенных пунктов с привлечением сотрудников сельского поселения, членов ДПК и ДНД с первичными средствами пожаротушения, главного специалиста по административной практике муниципального района Камышлинский уполномоченного на составление протокола об административном правонарушении;

-    организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств;
- закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из видов противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов);
-  регулярно проверять состояние противопожарных минерализованных полос и проведение мероприятий по их обновлению;

- организовать на территории населенных пунктов, а так же на территории иных категорий земель специальные площадки для складирования сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов,  в том числе организовать вывоз данных отходов;
- определить допустимые места и (или) способы разведения костров, а так же порядок сжигания мусора, травы, листвы, и иных отходов, материалов и изделий, в том числе использования мангалов (жаровен);

- организовать проведение собраний граждан с целью инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- организовать обходы жителей частного сектора с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей и социально-  неадаптированных групп населения;

- в ходе совместных рейдов обеспечить  информирование  населения района  по  вопросам  повышения культуры безопасного поведения, эксплуатации  газового оборудования  и  электрических  приборов  в период особого противопожарного периода.
4.   Рекомендовать руководителям организаций муниципального района Камышлинский Самарской области независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:
- провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные   практические   занятия   для   работников   по   отработке
действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);
- привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;
- ограничить производство пожароопасных работ на взрывоопасных объектах, в полосах отчуждения линейных сооружений (за исключением аварийно-восстановительных работ).
          5. Руководителю комитета сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области совместно с главами сельских поселений организовать проверки территорий на предмет выявления фактов засеивания колосовых культур в границах полос отвода и охранных зон, путепроводов и продуктопроводов, а также в границах отвода автомобильных дорог и информировать о таких фактах Администрацию муниципального района Камышлинский Самарской области.
6.Руководителю аппарата Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области (Мингазовой Г.З.) - организовать информирование населения в муниципальном районе Камышлинский о требованиях пожарной  безопасности с размещением информации на уличных электронных реклам​ных экранах, социальных сетях и сайте администрации.
          7.Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышлинские
известия».
8. Разместить    настоящее   постановление   на   официальном   сайте
Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области
в сети Интернет /www.kamadm.ru/.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
И.о. Главы муниципального района                                                   Р.А. Салахов
Р.К. Мингазов

8(84664)3-34-34
Приложение №1

к постановлению Администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области

от 05.04.2022 года №157

С О С Т А В

оперативной группы комиссии по обеспечению пожарной безопасности  на территории муниципального района Камышлинский Самарской области
	№

п/п
	Должность
	Ф.И.О.
	Тел.

служебный
	Примечание

	1.
	Руководитель оперативной  группы,  начальник отдела по вопросам ГО и ЧС администрации муниципального района Камышлинский Самарской области
	Р.К. Мингазов
	3-34-34

89397044112

	2.
	Заместитель начальника ПСЧ №120 ППС СО
	Т.Т. Аглиуллин
	3-37-33
	По согласованию

	3.
	Главный врач ГБУЗ СО  «Камышлинская ЦРБ»
	С.А. Русинова
	3-37-46
	По согласованию

	4.
	Заместитель начальника ОП № 56 МО МВД РФ «Клявлинский»
	А.М. Гарипов
	3-30-76
	По согласованию

	5.
	Руководитель Камышлинского управления ГУ СО «Самаралес»
	Х.Х. Сытдыков
	3-36-99

89272644489
	По согласованию

	6.
	Лесничий Камышлинского участкового лесничества Клявлинского лесничества
	В.А. Дема
	89277029466
	По согласованию

	7.
	Директор МУП «КомХоз»
	Р.Ф. Гараев
	      3-37-73

	8.
	Директор ООО «Родник»
	И.Н. Халимуллин
	      3-38-52
	По согласованию

_266326732.doc
[image: image1.png]